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ВВЕДЕНИЕ

Распространённость пациентов с полным отсутствием зубов среди пожилых

людей в России составляет более 25% (Воронов И.А. 2016) [3]. Пациенты пожилого

и старческого возраста (60–90 лет) являются основной группой, которая использует

съемные протезы (Морозов А.Н., и соавт., Осипова В.Л. 2018) [12, 15]. Съемные

акриловые протезы являются одним из возможных вариантов реабилитации

пациентов с частичным или полным отсутствием зубов (Карпович Е.А. 2019) [7].

Использование съемных протезов требует адекватной гигиены как полости рта, так

и самих протезов. Недостаточная обработка приводит к развитию заболеваний

полости рта инфекционно-токсического и химико-токсического генеза, которые

проявляются воспалением слизистой оболочки рта (СОР) (Мидха С. и соавт. 2017,

Серебров К.Д. 2023) [14, 26]. Регулярная дезинфицирующая обработка протезов,

которую должны проводить сами пациенты, увеличивает срок службы протезов и

поддерживает нормальный баланс микрофлоры полости рта (Baba Y et al. 2018, de

Arruda CNF et al.) [45, 58].

Акриловая пластмасса, из которой сделан базис съемного протеза, является

довольно пористым материалом, срок службы которого ограничен [10]. Базис

протеза адсорбирует на своей поверхности патогенные микроорганизмы, которые

образуют микробный налет (биопленка) (Коннов В.В. 2021) [9]. Так как съемные

протезы имеют длительный контакт со слизистой полости рта, то микробы

обсеменяют и слизистую полости рта, вызывая воспаление (Maciel JG. 2024) [64,

76]. По исследованиям Ghazal ARA et al. (2019) съемные протезы срок службы

которых превышает 5 лет необходимо заменить. По данным исследований

Schmutzler A et al. (2021) микроорганизмы проникают в базис протеза настолько

глубоко (абсорбция), что чистка съемных протезов не приводит к эффективному

результату [92]. Поэтому использование протезов более заявленного срока

годности пластмассы приводит к обсеменённости их бактериями и невозможности

эффективно проводить любые гигиенические мероприятия (Ghazal ARA et al. 2019,

Zhang K. 2022) [62, 104].
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На сегодняшний день существует огромное количество средств по

индивидуальному уходу за съемными протезами. Они представлены в виде

специальных приспособлений для механической очистки (щетки, салфетки,

напальчники), готовых растворов или концентратов различных дезинфектантов, а

также аппаратов (микроволновые печи, ультразвуковые ванночки) [83]. Самым

популярным и легким для применения способом дезинфекции протезов является

их погружение в дезинфицирующий раствор. Растворы, применяемые для этих

целей, должны быть нетоксичными для человека, обладать выраженным

бактерицидным действием при коротком времени экспозиции, легким в

применении (Ahmedbeyli DR. 2021) [32]. Однако, существующие методики

обработки протезов имеют недостатки (Разумова С.Н. и соавт. 2021-2025,

AlHamdan EM et al. 2021, Nishi Y et al. 2022) [18, 19, 20, 21, 35, 81]. Поэтому

проблема качественной и эффективной обработки протезов остается актуальной. В

связи с этим разработка протокола дезинфекции съемных протезов является

важной медико-социальной задачей.

Для успешной профилактики воспалительных заболеваний полости рта у

пациентов со съемными протезами необходим четкий протокол, легко доступный

в домашних условиях и понятный для пациентов.

Степень разработанности темы исследования

Анализ отечественной и зарубежной литературы и клинический

практический опыт свидетельствуют о необходимости поиска новых методик

обработки и дезинфекции съемных протезов. Исследования схожие с темой

диссертации описывают различные методики очистки съемных протезов. Однако,

все существующие методики, несмотря на ряд преимуществ, имеют и недостатки.

Механическая обработка протезов зубной щеткой и пастой является достаточно

агрессивным способом по отношению к базису протеза. Их-за абразивности щетки

и пасты на поверхности протезов образуются микропоры и трещины, что приводит

к более быстрому загрязнению протеза. Обработка протезов путем их погружения

в дезинфицирующие растворы не воздействует на весь качественный состав
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биопленки. Отсутствие механической обработки снижает эффективность очистки

протезов. Использование физических методов воздействия (микроволновое,

ультразвуковое излучение) для дезинфекции протезов снижает микробную

обсемененность, но требует наличия специальной аппаратуры и может приводить

к изменению конфигурации протеза. Использование защитных лаков требует

многократного обновления из-за недолговечности защитного покрытия. Такой

способ недоступен для проведения в домашних условиях. Создание четкой

методики обработки протезов, понятной пациентам и легко выполнимой в

домашних условиях позволит снизить риск развития заболеваний полости рта.

Цель диссертационного исследования

Повышение эффективности очистки и дезинфекции съемных протезов при

комплексном использовании химического и механического способов

Задачи диссертационного исследования

1. Изучить методом профилометрии и сканирующей электронной микроскопии

(СЭМ) поверхность акриловых протезов при использовании различных

способов ухода за протезами.

2. Разработать «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов».

3. Разработать протокол очистки и дезинфекции съемных протезов для

индивидуального использования в домашних условиях.

4. Изучить эффективность применения разработанного нами алгоритма

очистки и дезинфекции съемных протезов в течение года их использования.

Научная новизна исследования

1. Разработано «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов»

(заявка на патент регистрационный № 2025101283 от 22.01.2025 г.),

позволяющее минимизировать повреждение базисов протезов и повысить

эффективность их очистки.
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2. Предложен новый протокол очистки и дезинфекции съемных протезов с

использованием «Устройства для чистки съемных пластинчатых протезов»

и раствора «Анолит АНК СУПЕР» в домашних условиях.

Теоретическая и практическая значимость

Значимость исследования заключается в теоретическом и практическом

обосновании применения разработанного протокола по очистке и дезинфекции

протезов, который способствует увеличению срока службы съемных пластиночных

протезов, повышает эффективность их дезинфекции и очистки. Разработанное

нами «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов» в комбинации с

раствором «Анолит АНК СУПЕР»/ хлоргексидина биглюконат 0,05% является

эффективным методом обработки съемных протезов.

Разработанный алгоритм ежедневного ухода за съемными пластиночными

протезами позволяет поддерживать их чистоту и должен войти в рекомендации по

уходу за ними.

Методология и методы исследования

Исследование выполнено по принципам и методам доказательной медицины.

Дизайн исследования включал в себя проведение лабораторного и клинического

этапов. На подготовительном этапе проведен анализ литературы, анкетирование

пациентов, создан дизайн исследования. На лабораторном этапе изучены базисы

протезов методом профилометрии, сканирующей электронной микроскопии

(СЭМ) и масс-спектрометрии, разработан алгоритм очистки зубных протезов,

создано «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов». На

клиническом этапе проведено обследование пациентов со съемными протезами,

сформированы группы, изготовлены новые протезы, оценена эффективность

обработки протезов по предложенной нами методике через 1,3,6 месяцев и 1 год их

использования методом масс-спектрометрии, и с помощью индекса чистоты

протезов Улитовского-Леонтьева, проведена статистическая обработка
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полученных результатов методом математической статистики с использованием

компьютерного пакета STATISTIСA 13.

Внедрение результатов исследования

Практические и теоретические рекомендации диссертации используются в

клинической практике врачей-стоматологов ортопедов Центра дентальной и

челюстно-лицевой имплантологии КДЦ РУДН, применяются в учебном процессе

для студентов стоматологов и ординаторов, врачей ДПО, обучающихся на кафедре

пропедевтики стоматологических заболеваний МИ РУДН.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанное «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов»

(заявка на патент, регистрационный № 2025101283 от 22.01.2025 г.), позволяет

поддерживать гигиену протезов на хорошем уровне в течение длительного

времени.

2. Разработанный протокол очистки протезов с использованием «Устройства

для чистки съемных пластинчатых протезов» и дезинфицирующего раствора

«Анолит АНК СУПЕР» позволяет повысить эффективность очистки протезов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 3.1.7. Стоматология

(медицинские науки), области исследования согласно п. 5. Изучение этиологии,

патогенеза, эпидемиологии, методов профилактики, диагностики и лечения

заболеваний слизистой оболочки полости рта. Соответствие содержания

диссертационной работы специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки),

по которой она представлена к защите, подтверждается апробацией работы, ее

научной новизной и практической значимостью.
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Степень достоверности результатов и апробация работы


[…]


Рисунок 5.9- Содержание анаэробных микроорганизмов

Количество актинобактерий в подгруппе ХГ снизилось на 33% со 153±30 до

102±12, в подгруппе ХГ+У на 88% с 157±30 до 19±2, в подгруппе АНК на 49% с

163±30 до 83±2, в подгруппе АНК+У на 90% с 176±30 до 18±1. Сравнение

содержания актинобактерий на старых и новых протезах представлено на рисунке

5.10.
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Рисунок 5.10- Содержание актинобактерий

Содержание кокк и бацилл в подгруппе ХГ снизилось на 22% с 134±11 до

104±3, в подгруппе ХГ+У на 57% с 135±11 до 58±11, в подгруппе АНК на 43% с

133±11 до 76±3, в подгруппе АНК+У на 59% с 134±8 до 55±10. Сравнение

содержания кокк и бацилл на старых и новых протезах представлено на рисунке

5.11.

Рисунок 5.11- Содержание кокк и бацилл
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Рисунок 5.12- Общее содержание микроорганизмов

Таким образом, количество патогенной микрофлоры на ложе базисов

съемных протезов, изготовленных 3,5 и более лет назад уменьшилось за год

исследования от 89% до 49%. Наиболее эффективной очисткой съемных протезов

по количеству определяемой патогенной микрофлоры на ложе базисов

фиксировалось в подгруппе АНК+У. Данные по общему содержанию

микроорганизмов на поверхности старых и новых протезов представлены на

рисунке 5.12.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты профилометрии и сканирующей электронной микроскопии

(СЭМ) поверхности акриловых протезов показали, что использование ЗЩ

приводит к изменению рельефа поверхности базисов протезов в виде пор и

микротрещин, шероховатость поверхности составила 5,83+0,25 (р=0,000001).

Использование дезинфицирующих растворов (р=0,000001), губки

(р=0,000001), «салфетки из ткани» (р=0,000001), снижают уровень

шероховатости поверхности в 3,9 раза и не приводят к клинически значимым

изменениям.

2. Разработано «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов»

(заявка на патент регистрационный № 2025101283 от 22.01.2025 г.),

представляет собой двухслойный чехол, наружный слой выполнен из

микрофибры длиной 10 см, толщиной 0,5 см и диаметром 2–4 см.

3. Разработан протокол очистки и дезинфекции съемных протезов для

индивидуального использования в домашних условиях, который включает

применение разработанного «Устройства для чистки съемных пластинчатых

протезов» в комбинации с раствором дезинфектанта («Анолит АНК СУПЕР»,

хлоргексидина биглюконат 0,05%).

4. Эффективность применения разработанного нами алгоритма очистки и

дезинфекции съемных протезов в течение года их использования

подтверждается снижением количества микроорганизмов методом масс-

спектрометрии на поверхности старых протезов ( 3,5 и более лет): количество

грибов и дрожжей снизилось в 8,5 раза (р=0,004409), актинобактерий в 9 раз

(р=0,004409); анаэробов в 1,8 раза, кокковых в 2,4 раза (р=0,004409). При

изучении новых протезов установлено, что самый низкий прирост

микрофлоры определялся в подгруппе АНК+У в среднем в 1,05 раза (от 1%

до 10%) в зависимости от вида микроорганизма (р=0,000074).

5. Протезы, обрабатываемые по разработанной нами методике, показали в

течение всего периода исследования «высокий» уровень ЧП при обработке
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новых протезов (АНК+У - 1,06 (р=0,000000), ХГ+У - 1,13 (р=0,000000)).

Уровень ЧП старых протезов, через год изменялся с «плохого» (p=0,000000)

до «высокого» (АНК+У-1,5±0,2 (р=0,198892), ХГ+У - 1,9±0,5 (р=0,008093).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Включить в алгоритм обработки съемных протезов «Устройство для

чистки съемных пластинчатых протезов».

2. Использовать «Устройство для чистки съемных пластинчатых протезов»

в комбинации с дезинфицирующими растворами «Анолит АНК СУПЕР»,

хлоргексидина биглюконат 0,05%.

3. Протезы ежедневно 2 раза в день в течение 3 минут обрабатывать

«Устройством для чистки съемных пластинчатых протезов», смоченным

в растворе «Анолит АНК СУПЕР»/ хлоргексидина биглюконат 0,05%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХГ-раствор хлоргексидина биглюканата 0,05%

ШПП-шероховатость поверхности протезов

ЗЩ-зубная щетка

ЧП-чистота протезов

СЭМ- сканирующая электронная микроскопия

ДР-дезинфицирующий раствор
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ПРИЛОЖЕНИЕ

1) Анкета пациентов

Вопрос Ответ

ФИО

Пол

Год рождения

Как давно Вам изготовили протез?

1 год назад

2 года

3 года

4

5

Больше 5 лет

Другое

Наличие хронических заболеваний

Эндокринные

Инфекционные

Сердечно-сосудистые заболеваний

Желудочно-кишечного тракта

Каким способом вы очищаете протез

в домашних условиях?

Зубной щеткой и пастой

Под проточной водой

Губкой поролоновой

Тканевой салфеткой

Замачивание в дезрастворе

Как часто вы чистите протез?

1 раз в день на ночь

1 раз в день утром

2 раза в день утром и вечером

После каждого приема пищи

Наличие жалоб

Зуд в деснах

Покраснение десен

Запах изо рта

Хорошо ли фиксируется протез?
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Хорошая фиксация верхней челюсти

Хорошая фиксация нижней челюсти

Не фиксируется нижняя челюсть

Не фиксируется нижняя челюсть
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2) Свидетельство о регистрации «Анолит АНК Супер»
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3) Паспорт безопасности
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4) Декларация о соответствии