## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

Серебров Кирилл Дмитриевич в 2022 году окончил Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет) г. Москва, по программе специалитета по специальности 31.05.03 «Стоматология».

С 2022 год по 2025 год проходит обучение в ординатуре на базе кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний медицинского института РУДН по специальности 31.08.72 «Стоматология общей практики».

С 2024 года прикреплен на кафедру пропедевтики стоматологических заболеваний медицинского института РУДН в качестве соискателя для подготовки диссертации. Диссертационная работа подготовлена на кафедре пропедевтики стоматологических заболеваний по научной специальности 3.1.7. Стоматология.

С 2024 года по настоящее время соискатель работает на кафедре пропедевтики стоматологических заболеваний медицинского института РУДН в должности учебного мастера.

В качестве соискателя Серебров К.Д. проявил себя грамотным, инициативным специалистом, способным самостоятельно обрабатывать, анализировать и структуризировать большой объем информации, ставить цели и задачи, целеустремленно работать для достижения поставленных целей. Выполняя диссертационное исследование, показал себя ответственным и добросовестным за порученное направление научных исследований, исполнительным, целеустремленным и обязательным соискателем.

Благодаря своему трудолюбию и исполнительности Серебров К.Д. не только успешно завершил диссертационную работу, но и представил ее результаты в публикациях и на научных конференциях.

Автор непосредственно участвовал в экспериментальных и клинических исследованиях, анализе и обработке полученных данных, апробации результатов исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

По теме диссертационного исследования опубликовано 4 научные статьи, из них в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, утвержденный ВАК при Министерстве науки и высшего образования – 4, тезисы в сборнике научной конференции – 3.

В ходе сбора и анализа материала для написания данной диссертационной работы автор разработал протокол очистки и дезинфекции съемных протезов для индивидуального использования в домашних условиях. Автор показал значимость исследования в обосновании применения разработанного протокола по очистке и дезинфекции протезов, который способствует увеличению срока службы съемных пластиночных протезов, повышает эффективность их дезинфекции и очистки.

Считаю, что диссертационная работа Сереброва Кирилла Дмитриевича «Клинико-экспериментальная оценка применения растворов для очистки и дезинфекции съемных пластиночных протезов» является оригинальным, законченным, самостоятельно выполненным научным исследованием, которое отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, и может быть представлена к защите.

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой пропедевтики

стоматологических заболеваний МИ РУДН,

доктор медицинских наук (14.01.14 – Стоматология),

профессор

Разумова Светлана Николаевна

Подпись Разумовой С.Н. подтверждаю

Ученый секретарь Ученого совета МИ РУДН

к.фарм.н., доцент

Максимова Татьяна Владимировна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы"

Адрес организации: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6

Телефон: +7 (499) 936-87-87, E-mail: rudn@rudn.ru

«31» 03 2025г.